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Line Dalsgård har ikke selv erfaring med 
det etnogra!ske øjeblik som en aha-ople-
velse, hvor alt pludselig giver mening. I ste-
det taler hun om “forankringen af en for-
nemmelse”, “en !gur”, “et anker” og “en 
klump, der er energi i”. Det er øjeblikke, 
der sætter noget i gang – en nysgerrighed, 
en analyseproces. Hvor spørgsmål sam-
ler sig og danner “en klump”, hvorfra hun 
kan prøve at forstå og undersøge, hvad 
hun endnu ikke eksplicit ved.

For tiden beskæftiger Line sig blandt an-
det med overgangsalderen. Hun har end-
nu ikke lavet feltarbejde om emnet, men 
til gengæld har hun udgivet en bog om 

skriver? Hvis jeg ikke er antropolog, hvad er jeg så? Det skrev jeg en hel 
masse ned om – det vil sige, dér gik antropologen i gang med at undres. 
Jeg skrev til Inger Sjørslev, og vi skrev frem og tilbage. Måske skulle vi !n-
de ud af at skrive noget om det sammen på et tidspunkt, måske ikke. Det 
har sidenhen vist sig, at det var den eneste bog, der var sat omvendt sam-
men – den, jeg !k. Og hvis jeg ikke havde taget billeder af bogen, og sendt 
dem til nogen, så ville jeg have troet, at det var min be!ppelse, som var 
løbet af med mig. Be!ppelsen over pludselig at stå med en bog, jeg havde 
skrevet, uden at vide, hvad jeg var, da jeg skrev den. Den der uklare posi-
tion – uklar for mig selv i hvert fald. Ja, hvis ikke jeg havde taget billeder, 
så ville jeg have troet, at jeg var knald i låget. Det var en tilfældighed, men 
det der billede af at stå med en bog, der er sat forkert sammen og være 
den eneste, der har fået den, det er jo et udmærket billede på, hvor jeg 
lige fandt mig selv. Jeg vidste ikke, hvem jeg var. Jeg var sat forkert sam-
men. Og nu har jeg pillet hæfteklammerne ud og sat dem rigtig sammen.

Jeg tror ikke, øjeblikket skal bruges til noget, hvis jeg skriver en tekst sam-
men med Inger, om hvilken position man skriver fra, når man skriver på 
baggrund af livserfaring. Men inde i mit hoved, kan det godt være en !gur, 
jeg bruger til at organisere teksten fra – til at huske mig selv på, hvad tek-
sten skal handle om. Så det bliver en slags anker for en tekst, som muligvis 
ikke skal beskrive den situation, men inde i mit hoved, er det !guren: At jeg 
var den eneste, der !k én [bog], der var sat forkert sammen. Alle de andre 
vidste, hvad de var. De er forlæggere, de er selv forfattere, som har hjulpet 
med at redigere. Ursula er forfatter. Men hvem er Line? (…) Jeg har skrevet 
om det tidligere. Det kom bare stærkt igen. Og tidligere havde jeg ikke den 
!gur, som jeg nu har – den forkert sammensatte bog – til ligesom at forankre 
spørgsmålet. (…) Det er ikke “Aha! Nu ved jeg,” men måske er det faktisk 
et eksempel på, at noget, som var i gang tidligere, samlede sig i denne !gur. 
Noget kan være i gang, og så kan der ske et eller andet, der samler det. Som 
jeg kan forankre min viden i. Det er stadig ikke afklaret, hvad det er, jeg ved. 
Men jeg ved, at det ligger i den !gur.”

Et etnografisk øjeblik 
med Line Dalsgård
I samtale med Ida Appel Vardinghus-Nielsen

overgangsalder med forfatteren og digte-
ren Ursula Andkjær Olsen. Sammen har 
de oversat et essay af Ursula K. Le Guin 
og oversættelsen efterfølges af en mail-
korrespondance mellem Line Dalsgård og 
 Ursula Andkjær Olsen. Mailkorrespondan-
cen tager blandt andet udgangspunkt i Li-
nes egen livserfaring og er ifølge hende selv 
“ikke som sådan er forskning og måske 
ikke engang er skrevet af en antropolog.” 
Da Line i foråret 2024 stod med den fysi-
ske udgave af bogen i hænderne, opstod en 
sådan ‘energifyldt klump’, der både samle-
de og satte gang i hendes tanker om sin po-
sition i bogen:

“Jeg har skrevet en bog sammen med 
digteren Ursula Andkjær Olsen. Bare en 
ganske tynd tekst. Forleden kom bogen, 
og der skete noget meget mærkeligt. Jeg 
ved ikke hvor mange bøger, der er ble-
vet trykt, men der var i hvert fald 200 
bøger i de kasser, jeg skulle have med 
hjem til Aarhus. Jeg sendte dem med 
min mand hjem og beholdt selv bare 
to bøger. Af de to var den ene sat for-
kert sammen, så siderne ikke passede. 
Og jeg slog op [i bogen] og læste noget, 
hvor jeg tænkte: ‘Det skulle jeg aldrig 
have skrevet det dér.’ Det slog mig lidt 
af pinden og satte en hel masse tanker 
i gang om ‘Som hvem har jeg skrevet i 
den bog?’ Det er ikke som en antropo-
log, tænkte jeg. Men hvem er det så der 
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“Og så kommer der en anden slags arbejde. Som er det der langsomme og 
slidsomme, hvor man skal !nde ud af, hvad der ligger i !guren. Altså, jeg 
har det her billede af en eller anden situation. Jeg ved, det skal med. Men 
hvad er det, jeg ved i det? Hvorfor ved jeg noget med det her billede? Og 
så går det ud på at trawle alle sine data igennem. (…) Er det her en und-
tagelse? Er det her i virkeligheden noget, der er hyper generelt, som plud-
selig trænger sig på? Som jeg har vidst længe, men som pludselig dukker 
op med en eller anden klarhed? Eller hvad er det for noget? Det er selvføl-
gelig et øjeblik, der trænger sig på. Men det trænger sig på som et billede, 
som rejser en helt masse spørgsmål, ikke som ‘aha nu forstår jeg.’ Det er 
mere sådan en slags energi eller en kraft eller et meget stærkt indtryk, som 
af en eller anden grund samler sig og starter en proces. Og arbejdet består 
ikke i at lade det opstå – det kommer af sig selv. Arbejdet er den efterføl-
gende slidsomme undersøgelse af, hvad jeg ved i det billede.”

“Bare et sæt regler”
Om lingeri, hijabber og idéer om frihed

Af Pernille Albrechtsen

Tætsiddende kjoler og nedringede toppe er ligesom hijabber 
og abayaer genstande for undren, skepsis og fordomme. 
Nogle kvinder får at vide, at de har for lidt tøj på, andre bliver 
fortalt, at de dækker sig for meget til. Denne artikel belyser, 
hvordan antagelser om kvinders tøj og hvorfor de har det på, 
tager afsæt i idéer om, hvad frihed og selvstændige valg er. 

På en forårsdag i 2019 er der inviteret til dialogmøde i Kulturhuset i  Randers. 
En bygning der blandt andet rummer byens bibliotek og en af Museum Øst-
jyllands afdelinger. Dialogmødet er arrangeret i forbindelse med en udstil-
ling på museet med titlen: “Mit tørklæde, mit valg.” Jeg ankommer til en sal, 
hvor runde caféborde og tilhørende stole er stillet klar til et halvt hundre-
de mennesker. Selvom jeg er i god tid, er der allerede fyldt godt op omkring 
bordene. Nogle står med en hånd på stolenes ryglæn og taler i mindre grup-
per. Andre sidder klar og har opmærksomheden rettet mod et bord, der er 
sat frem til aftenens panel med stole på den ene langside. 

“Hej. Venter du på nogen, eller kan jeg sætte mig her?” spørger jeg en æl-
dre kvinde. Hun sidder med rank ryg helt fremme i sædet. “Nej, det gør jeg 
ikke. Sæt dig endelig,” smiler kvinden til mig. Imens jeg tager plads, ser hun 
venligt på mig og indleder en samtale. “Ja, jeg har jo nogle spørgsmål, jeg ger-
ne vil stille dem,” siger hun og nikker i retning mod bordet, hvor tre af nøgle-
!gurerne i udstillingen snart vil tage plads. “Nå, hvad er det for nogle spørgs-
mål?”, vil jeg vide. “Jamen jeg vil jo gerne høre dem, om de rent faktisk selv 
har valgt at tage det tørklæde på. Jeg var jo en del af rødstrømpebevægelsen. 
Dengang kæmpede vi jo for, at kvinder ikke skulle være undertrykt.” Det står 
hurtigt klart for mig, at hun som tidligere rødstrømpe har svært ved at for-
ene sin kvindekamp med det muslimske tørklæde. “Det må jo være noget, de 
er blevet indoktrineret eller påvirket til at gøre,” siger hun konstaterende. Vi 
sidder med overkroppene bøjet ind over det runde bord, så vi kan høre hin-
andens stemmer blandt de mange fremmødte, der skaber et summende lyd-
tapet i salen. Sådan når vi at tale nogle minutter, inden en stemme fylder sa-
len gennem en mikrofon og et par højtalere for at byde os alle velkommen.
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